**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 23. De iis, quibus facienda est Eleemosyna, & debito modo faciendi,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

Banis. In iis verò hīc non habebitis, quia satis nota fient ex dicendis in sequenti lib. 10. num. 175. & aliquot sequenti bus.

Sexta propositio est de bonis illicite acquisitis quae retineri possunt, eleemosynam fieri posse. Hec adhuc est. D. Thoma ibi dem. & probatur quia talium haberit dominū. Ergo de ilis tanquam de propriis bonis potest eleemosyna fieri. nūl. vi D. Thomas addit. scandalum inde nascere erit; propter quod, & propter diuinorum reuerentiam, prohibita est mercenariis oblatio publica per illud Deut. 23. Non cōfēres mercedem profitib⁹ in domo domini.] Itaq; iux⁹ a propositione hanc, de eo quod mererix in moderatam mercedem sua prostitutionis accepit, eleemosynam facere potest: nisi, quod latius explicat Abulensi. ad. idem cap. 6. quest. 37. sub alterius potestate constituta, suorum bonorum administrationem non habeat; vel acciperit ab eo qui alienare non potuit. In illo enim casu donare, & in hoc retinere non potest acceptum; per dictā in p̄ced. capite. Quibus adde & illud quod ipsa per blanditiā & fraudem extorserit; quia cum tale cōfēri non possit libertaliter donatum, ea non fecit illud suum.

Similiter ex eodem Abulensi in sequen. quest. 38. potest histrio vel milites de acquisitis per suam artem facere eleemosynam. Itemque leno de acquisitis per lenocinium ex ead. in quest. 40. ac etiam ex sequen. qu. 41. ac fortilegus, de acquisitis fortilegum, necromantum, & alias artes prohibitas. Ratio enim eadem est omnium: nempe quod quamvis actus per quos lucrum fecerint, prohibiti sunt ut non possint illud retinere tanquam iustū, seu nullo iure de se prohibitū atque adeo eleemosynam ex eo facere. Eadem in ratione in sequen. quest. 43. idipsum de his addit. quibus siue ratione iuri status, siue ratione temporis, non licet venari: nempe, quod de acquisitis per talē venationem possint facere eleemosynam, si eā nullus certi dominii fuerint, sed primū capientis. Id quod de ceteris pari ratione dicit potest quod modus quidem acquirendi malus est ex aliqua cōfūnstantia: acquisitio tamen ipsa non est iniusta, seu cum proximi lassione, quae impedit dominij acquisitionem.

CAPUT VIGESIMVM TERTIUM.

De iis quibus facienda est eleemosyna: & debito modo eam facienda.

S V M M A R I V M.

295 Facienda est eleemosyna omnibus qui ea indigent, etiam peccatoribus, & immixtū, tum nostris, tum fideli.

296 Quatuor casus in quibus potest quis non teneri eleemosynam facere indigent.

297 Alienigenis quoque facienda est eleemosyna.

298 Conditiones cum quibus fieri debet.

299 Intentio cum qua fieri debet.

300 Ordine ea seruandus.

301 Nouem, ratione quorum unus potest alteri preferri in erganda eleemosyna, ad duorem locata.

302 Quis cui in eleemosyna erganda preferendus sit in particulari statuere est difficile.

303 Inter necessitates, publica priuata; & inter priuatas, extrema gravi, & hac communī preponderare debet, cum ea de re agatur.

304 Distributor eleemosynarum alienarum potest seipsum aliis preferre, si similiter egerit.

305 Iustus minus indigens, peccatori magis indigenti preferendus est.

306 Aliando bonus preferri potest consanguineo.

307 Pater, mater, vxor & filius in extrema necessitate preferri debent, eis qui à morte liberavit.

308 Quando & frater.

309 Quando liveat in extrema necessitate alium nobis preferre.

310 Parentes in extrema necessitate preferri debent filios, non item extra eam.

311 Pater debet preferri matri.

312 Parentes sunt vxori preferendi in extrema necessitate, non item extra eam.

313 Vxor preferenda est filio.

314 Pater corporalis preferendus est pari spirituali in erga. m. & eleemosyna.

315 Duplex genus debiti, de quo viro que potest fieri eleemosyna extremitate indigent.

316 Quando parentes, vxor, & filii extremē indigentes, forte etiam fratres preferri possunt creditori presso pari necessitate.

317 Quando preferendi coniunctiores sanguine, coniunctioribus spiritu vel contra.

318 Ratio qua debet eleemosyna esse larga ex parte dantis.

319 Ratio qua ex parte recipientis.

C Vm dicat Dominus noster Iesu Christus. Omnis petenti te tristis, dubium non est, ex obligatione propria in p̄ced. cap. 20. facienda esse eleemosynam omnibus proximis qui illa indigent, & quatenus indigent.

Peccatoribus etiam, & inimicis, itemque extraneis facienda esse eleemosynam.

S E C T I O I.

N Eque peccatorum facienda esse exceptionem tanquam inimicorum Dei patet ex eo, quod Matth. 5. in beatorum imitatores eius Patris nostri electi, qui soleū suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos, & iustos. Nec item inimicorum nostrorum, tanquam indignorum nostrorum ope: quia præcipit Apostolus ad Rom. 12. Si esurierit inimicus tuus ciba illius, si uenit potum da illi.] Si obicias illud Ecclesiastici 12. Da misericordia, & non suscipias peccatum. [Respondet D. Thomas. 2.2. quest. 32. art. 9. ad 1.1. intelligendum esse de peccatore quatenus peccator est; qua ratione ne quidem amandus est; sed quatenus proximus iuxta illud in cap. Odio, distinet. 86. Odio habentur peccata, non homines.] Aut certè intelligendum est de casu, in quo probabiliter constat futurum esse, ut qui eleemosyna agent, frexiat non refispicant a suis peccatis. Sieur enim sub mortali tenetur tales corripere, quando spes est correctionis; sic cōdem de cauā tenetur illis eleemosynam subtrahere: iuxta illud ex D. Augustino, relatum in cap. Non omnis 5 quest. 5. Vnde usi esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustus aut negligat, quian esurienti panis frangatur, ut iniustitia seductus acquiescat.] De qua re Medina in Cod. de eleemosyna quest. 7. & Abulensi. ad cap. 6. D. Matth. quest. 62. & 64. Vbi ad tertium, monet de re publica hostibus, & inimicis fidelium, idem est dicendum ac de aliis peccatoribus: nempe quod illis in necessitate subueniri debeat, quantum ad hoc, ut non pereant; non autem, quantum ad hoc, ut in aliquo confortentur ad impugnandum vel rempub. vel sanctam fidem.

Nota autem cum Cardinali Tolero in tract. de peccatis capital. cap. 31. possit aliquem in quatuor casibus non teneri eleemosynam erogare indigenti.

Primus est, cum is labore potest, & compatit sibi vivere, vultque vacare, & torpore otio, nisi esset talis persona, cui multum indecens, adeoque ignominiosum esset seruire aliis, aut manibus laborare. Secundus est, cum ex exceptione eleemosynae occasio nem̄ caperet peccandi, seu perseuerandi in peccato. Tertius est, cum per iustum sententiam Iudicis cōdemnatus esset fame perire. Quartus, cum oppugnaretur iusto bello, & cogeretur fame pressus se tradere: in quo casu graue peccatum esset cibum ei præbere, sicut & in secundo, non item in duobus aliis.

Si quāras an alienigenis facienda sit eleemosyna sicut indigenis: responderet affirmatiū, quia & tales ut sunt proximi ex charitate diligendi: & vanicunque mandauit Deus de proximo suo.] ex capite 17. Ecclesiastici. Confirmaturque per illud quod Tobias filio inculcat in capite 4. Ex substantia tua fac eleemosynam, & noli auertere faciem tuam ab ullo paupere.] Vnde Medina in cit. quest. 7. & 8. Hac debet, damnatio reprobatorum, statuentes ut omnes pauperes extranei seu aliqui venientes, a suis populis expellantur; nec nisi per unū aut alterum diem, in populo commorari permittantur: hoc enim non est præceptum de eleemosyna datum implere sufficienter: quandoquidem necessitate proximi durante, durat & obligatio subueniendi illi. Videant ergo quam grauer peccat qui non modo eam subventionem negant: sed etiam miseros baculū a se abire compellunt. Quia quam tamē, ut idem ibide in moneta, quando populus pauperes suos, & extraneos simulare non posset, tunc ceteris

paribus

paribus potius naturalibus quam extraneis est subueniendum. Quae est etiam doctrina Alphonsi à Castro in lib. 1. de lege penal cap. 5. documento 1. in explicazione tertii defectus proper quæ lex potest fieri iniusta. Cui non obstat, quod extranei non sint satis noti: quia non requiritur ut examinemus quales sint quæleemosynam petunt, cum indifferenter omnibus quantum possumus, subuenire debeamus, ut Medina loco cit. §. sunt etiā probata iquit Patrum authoritaribus, & latius in sequenti qu. 67. tractat Abuleni. Textus autem est expressus in cap. Quiescamus distinet. 42 vbi haec ratio tangitur, quod faciendo tale examen, aliquando volentes ex ludere n' alios pauperes, excludemus bonos; sicut si Abraham & Lot illud fecissent, fortasse non receperissent Angelos hospitio. Neque periculū est amissionis fructus, cuicunque eleemosynam demus ad iplus sufficiationem: quia Deus non retribuet mercedem, secundum differentiam eorum quibus ea datur; sed secundum differentiam voluntatis eorum à quibus propter Christum naturaliter tanquam pauperi eiudem Christi. Videri potest Abulensis. Quod si non possumus subuenire omnibus, qui præferendi sunt intelligemus ex paulo post dicens.

Reftat hī ostendendum, faciendam esse eleemosynam, non modo iis pauperibus qui inopiam inuoluntariam patiuntur; sed etiam iis qui voluntariam paupertatem sunt complexi iuxta Christi consilium Marth. 19. Si vis per teus esse vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me.] Sed nobis fatus est ex communī Ecclesiæ vñ, abunde patere rei veritatem, cuius contrarium docens Ioan. V. vñ. fadimatus est in concil. Constantiensi sess. 8. Videri possunt D. Thomas opusc. 19. cap. 7. Med. qu. ultima de eleemosyna Bellarm. rom. 1. in controvēsia de membris militantis Ecclesiæ lib. 2. cap. 42. & sequentibus Greg. à Valent. 2. 2. disput. to quest. 5. na. n in ea re immorari non est huius nostri instituti. Porro ut debito modo fiat eleemosyna, quadam sunt attendenda, seruanda que ex parte ipsius eleemosyna, quadam ex parte illius cui sit, & quadam ex parte bonorum ex quibus sit.

Attendenda & seruanda ex parte eleemosyna, vt ea debite fiat.

SECTIO. II.

298.

A Tque attendenda & seruanda ex parte ipsius eleemosyna sunt primò, vt fiat ex charitate seu propter Deum; alioqui enim meritaria non esset: dicente Apostolo in priore ad Corinth. 13. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.

Secundò vt fiat promptè, non autem extorqueatur impunitis precibus, nec differatur de die in diem: iuxta illud Proverb. 3. Ne dicas amico tuo vade & reuertere, cras enim dabo tibi, cum statim possis dare.] Cuius promptitudinis præclarum exemplum habetur in Abraham Genesis 18. rogante hospites ut dierterent, nec expectante ut ab illis rogaretur. Itemque in Lotu idem faciente Gen. 19. & etiam in Tob. 1. per singulos dies pergente ad pauperes quibus eleemosyna faceret ex t. 1. bisforis ipsius.

Tertiò vt fiat hilariter, iuxta illud posterioris ad Corinth. 9. Non ex trifitia, aut ex necessitate. Hilare enim datorem diligit Deus.] Quartò vt fiat humiliiter, exigitimo se non non dare, sed accipere beneficium: cum dicat Dominus Luce 16. Facite vobis amicos de manna iniquitatis, vt cum deficeritis recipient vos in æternā tabernacula.] nam vt ait D. Gregor. in lib. 21. Moral. cap. 14. Si eorum amicitias æternā tabernacula acquirimus; dantes procul dubio penare debemus, quia patronis munera potius offerimus, quam egenis donalgariamur. Qui int̄o vt fiat abundantier, pro modo propriatum facultatum; iuxta illud Tob. 4. Quomodo potueris ita esto misericors, si multum tibi fuerit, abundantier tribue: si exiguum fuerit, etiam exiguum libenter impetriri stude. Et certè, vt notatum est à D. Chrysost. hom. 37. ad populum Antiochenum. Quidicet Deo, Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam, debet pauperum misereri secundum magnam eleemosynam suam: Quæ magnitudo spectari potest (vt notat Bellarm. in controvēsia de bonis operibus lib. 3. cap. 5.) tum ea magnitudine rei, quæ datur, tum ex promptitudine voluntatis ad dandum, tum deum ex dignitate personæ quæ ele-

mosynam facit. Nata ceteris paribus, semper maior eleemosyna censuræ est, & Deo gratior, quo plura, vel pretiosiora dantur: quia d'num ipsum absolute manus est. Itemque ceteris paribus, quo maiore voluntatis promptitudine, & feruore datur; quandoquidem ea promptitudine includit voluntatem plura d'adi si suppetentur. Ac deum ceteris quoque paribus, eleemosyna Deo gratior est, quo ille à quo proficiuntur, sanctior est, & Deo ipsi gratior, iuxta illud quod ex Genesi cap. 4. habetur. Deum ad Abel respxistit primum, deinde ad munera eius. Quod si tria hæc inter se conferantur, primum locum (vt notat quoque Bellarm.) obtinebit promptitudo voluntatis: secundum iunctitas personæ: & postrem, rerum quæ dominantur magnitudo vel prelum. Pro quo facit quod Dominus Lue. 21. eleemosynam duorum ministrorum vidua pauperis, ante posuerit ingentibus donariis dictum: eo quod scilicet illa dans totum vi'cum suum, para erat si potuisset, plura & maiora donare; quam diu res donant, superans ceteros in eovoluntatis actuali: feruore, qui bus inferior fuit, in doni magnitudine.

Attendenda & seruanda ex parte facientis eleemosynam.

SECTIO. III.

N Orat Abulensi. ad cap. 6. D. Matth. quest. 68. ex parte facientis eleemosynam tria attendenda, seruanda que sunt: necepsa iustam intentionem, & ordinem. Iustum autem, sicutur cum quis eleemosynam de eodat, cuius liberam ure habet administrationem, iuxta antedicta in cap. 21. De intentione vero seruanda in eleemosyna ergoanda, trademus aliquot documenta sub finem huius capituli.

Nunc norandum est solum principale intentionem facientis eleemosynam, debere esse Dei gloriam. Non enim mercedem refere: si siam gloriam principaliter intendat, vt patet ex cap. 6. D. Matthei; aut si remuneracionem refundam à recipiente, principaliter proposu' habeat. Hinc Dominus. Lue. 16. monet ad coniugium inuitandis esse, non illos qui reuinire possunt, ita vt fiat retributio: sed illos qui non habent retribuere, & retribueret in retributione iustorum] aut d'neque si voluntatis sua ruram gratia illam faciat; quia non laude & premio, sed vituperio & pena effigie digna; anquam relata ad malum aut saltem indebitum finem: qualis, ex eodem Abulensi in praed. quest. 67. sub finem: ad idque facit cap. Donare distinet. 86. censenda est, quæ histrioni, aut cytharisto, aut aliqui ceterorum, quorum artes ad solam oblectacionem comparatae sunt, datur vi suis artibus utantur: non ad Dei gloriam, aut ad aliquam necessitatem: sed ad solam voluptatem. Ratio horum est, quod ad meritum requiratur vt opus fiat ex charitate; quia nihil plus, nec tantum amatur quam Deus. Quod si minus principaliter ex eleemosyna queratur aliquod tempore commodum licitum, non perdetur quidem omnino meritum illius, minuetur ramen: quia intentio est minus sincera. Porro censetur eleemosyna ob tempore commodum principaliter fieri, quando nec propter Deum ea fieret; si illud non expectaretur: fieri vero minus principali ob illud; quando etiamsi ipsum non speraretur, nihil minus eleemosyna ipsa daretur propter Deum.

De ordine autem attendendo & seruando à faciente eleemosynam, notandum est: illum esse quem exigit charitas, cuius inseparabilis comes est eleemosyna iuxta illud 1. Ioan. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum neesse habere, & clauerit vilcerasua ab eo; quomodo charitas Dei manet in eo?] Nam vero, vt ex Aristot. 9. Ethic. cap. 2. D. Thomas habet 2. quest. 3. art. 3. ad 3. beneque declarat Abulensi in feq. quest. 69. quis sit ordo ille quem in ergoanda eleemosyna seruari charitas exigit, explicari non potest universali regula; sed oportet ex inspectione circumstantiarum de eo decernenda committere prudentis arbitrio: cui ad id sequentia documenta poterunt vñi esse.

Primum est, ceteris paribus in eleemosyna largienda preferendos esse meliores. Ratio est quia cum sint magis dignitatem, subueniendum potius est illorum vitæ, nec ipsi de bonitate debent reportare incommodum, vt nec mali de sua malitia commodum. Secundum est: ceteris paribus, constitutos in maiori necessitate preferendos esse. Ratio est quia institutur eleemosyna ad subueniendum necessitatibus indigenis; id quoque de se exigit vt potius fiat magis, quam minus indigenti.

digenti. Tertium est, ceteris paribus praeferendos esse eos a quibus salus communis, sive corporalis sive spiritualis maxime pender. Ratio est, quia bonum commune anteponderandum est bono particulari: tanquam salus totius, salutis partis: prout bene explicat D. Thom. 2. quest. 26. art. 3. Quartum est, ceteris paribus praeferendos esse coniunctiores; eoque magis quo plures coniunctiones fuerint: sanguinis, vel affinitatis, societatis vel instituti vitae: aut quo matus aut virius in eodem genere fuerit coniunctionis vinculum. Ratio est quam habet D. Thomas, & latius persequitur Abulen. ille in praed. 31. art. 3. & hic quest. 65. quod gratia atque virtus imitentur naturam, quam luam actionem prius effundit in propinquum, quam in remotum; vt patre ex signe calefaciente, & ex aliis passim. Quintum est, illum carteris paribus praeferendum esse, qui ius habet ad rem, quam in elemosynam erogatur. Ratio est, quia obligatio quae nascitur ex iustitia, maior est a qua ex liberalitate: unde licet aliquando maior affectus debeat esse ad eum cui deuinandi sumus ob accepta beneficia, quam ad eum cui aliquid existiuit debemus eo quod plus ex illo boni, quam ex hoc in nos redundaverit. tenemus tamen, magis hunc debitum ex iustitia, quam illi debitum ex gratitudine, perfoluere. Sextum est, benefactorem ceteris paribus, esse alios praeferendum; quoniam ei debitores sumus, & in benefaciendo magis effundendum, ut reddatur quod debitum est, quam ut gratis impendatur, quod debitum non est.

Hic ad e. ex glossa ad cap. Non fatis distinct. 86. verbo liberalitas: non enim numerati, ratione quorum vnu potest praeferri: terti in erogatione elemosyna. Primum est fides, Secundum causa, nempe captiuitas. Tertium locus. Quartum tempus. Quintum modus. Sextum necessitudo. Septimum etiam. Octauum debilitas. Nonum nobilitas. Quo Abulen. tractat ad cap. 6. D. Matth. quest. 68. & in sequen. quest. 69. reuocat ad duo: ne m'ead bonum, & ad necessarium. Ad bonum quidem, fidem, & nobilitatem, quia melius est dare elemosynam fideli quam infideli, & fideli iusto quam iniusto: iuxta illud al. Gal. 6. Dum tempus habemus, ut emor bonum, maximē ad dom' esticos fidei: & illud in cit. cap. Non sat. Esi omnibus debetur misericordia, iusto amplius. Item melius est dare pauperi nobili propter ipsius vercundam (quaeritur dicitur in cap. Consideranda distinct. 86. ingenuos proditornatales) quam ignobilis. Ad quod facit illud in eadem cap. Non sat. Qui praeferim egere erubescit.] Ad necellatum autem, reuocat septem reliqua: quia, inquit, magis necessarium est dare debili, aut seni, aut consanguineo, aut existenti in periculo loco, aut in tempore afflictionis, aut detento in captiuitate, quam ceteris qui talia non patiuntur. Adde & pluribus potius modicum, quam paucis multum: si enim est modus prescriptus in cap. Dominus, eadem distinctio. 86.

Attendenda & seruanda ex parte eius, cui sit elemosyna.

SECTIO IV.

Dificultas in modo faciendi elemosynam ex parte iliuscum fieri debet, tunc maxime contingit, cum plures simul concurrant indigentes quibus omnibus simul satisficernequeint, nec nisi appareat quis cui praeferendus sit. Quid ergo attendendum seruandumque sit, declarare oportet quoad potest: nec enim potest plene, cum parum sit vniuersitatem dicere tale quid, esse tum necessitatem, tum bonitatem, tum etiam coniunctionem: quandoquidem in talkbus etiam, tanta contingit varietas tam graduum, quam magnitudinis & paruitatis; ut omnia in eis metiri, & exacte indicare, ex quibus vnu alteri sit in elemosyna praeferendus, non modo difficile sit, sed etiam penit' impossibile. Quis enim explicet & expendat sufficienter, quod & quibus gradibus possit vnu alio egentior esse, aut melior, aut coniunctior; aut egentior quidem non ramen melior, aut coniunctior: adeo ut ex Medina in Cod. de elemosyna quest. 7. sub finem: in particularibus casibus cum res non est pacens, pendere oportet extremitate, seu diuina inspiratione: quae, si ad finit bonas fidates ac sana conscientia, non deerit querentibus, ut patet, maiorem Dei gloriam: preterim si exequantur quae suarum sunt partium, sive in inquirendo prudentiorum consilio, cum se sibi non sufficiere sentierint: sive in ponderandis, &

quasi commensurandis inter se trium preditorum (hoc est, necessitatis, bonitatis, & coniunctionis) variis gradibus magnitudinis, aut parvitas concurrentibus; vir in quo ex indigentibus, maior sit ponderis prudenter iudicent, adiuti parum documentis ante traditis, partim sequentibus: quorum quædam certa sunt, & quædam dubia.

Primum certum est, quod cum necessitas possit esse vel publica vel priuata, publicam praeponderare priuatam: etiam extremam tam propria: quam aliena; & tam bonorum quam in malorum, & tam coniuctorum quam alienorum. Vir enim pars totius priuatum publico subvenire deberet. Et haec ratione procedit quod D. Thomas 2. quest. 3. art. 3. ad 1. ait iuvatum esse prius commitmentem extraneum, quam cognatum aduersarium.

Secundum est, de quo Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quest. 69. Inter priuatas necessitates, extremam praeponderare, quantumcumque aliter inueniantur esse cum maiore bonitate, & maiore coniunctione: quoniam talis necessitas maxime omnium reddit hominem commiseratione dignum. Itaque si extraneus peccator grauiissimus extremè eget praeferendas est, etiam patr' viro sancto non egenti extremè. Aduerte vero ex eodem Abulen. ibid, duobus existentibus in extrema necessitate, si viuus necessitas maior sit eo quod ipse propinquor sit morti, cui subveniendum sit statim: & calere possit adhuc expectare, aut possit ei subveniendum modo, praeferendum esse positum in praesentiori periculo: alias autem praeferendum esse mellorem, aut coniunctorem.

Tertium est, graue quoque necessitatem solum communem patiunt, praeferendum esse nullam patienti, etiam bono & coniunctio: ut intelligitur ex eo, quod Dominus Luc. 14. facientem prandium: aut cœnam monet non vocare amicos, aut fratres, aut cognatos, aut vicinos diuites, sed pauperes.

Quartum est, distributorum elemosynarum alienatum, posse scilicet, aut suos preferere, si perinde egerat acalij, quibus alloqui ergarentur. Hoc habetur ex D. Thom. 2. 2. quest. 32. art. 9. ad 2. Et probatur quia officium dispensatoris non facit ipsum deterioris conditionis, quam esset sine eo. Vnde non sunt dannandi Ecclesiastici, qui in elemosynis quas pauperibus debent ex suis redditibus facere, praeferunt alios suos pati necessitate preflos, nec minus dignos. Pro quo facit cap. Est præbenda distinct. 86.

Primum dubium est. An peccatori magis indigenti sit potius dania elemosyna, quam iusto minus indigenti. Ac pro parte affinitatis facit, quod elemosyna sit actus misericordiae, cuius motiuum est non bonitas, sed indigentia proximi. Negans autem videretur probabilius, quia licet in magis indigente sit maior misericordia materia, tamen in magis iusto, maior est materia charitatis, quae in amore consistens, habet bonum pro obiecto. Iam vero Christianus in agendo rationem potissimum haber charitatis: ex qua bonitas, & valor aetius magis crescit, quam ex qua cumque alia virtute. Immo ex ea, reliqua virtutes habent, ut aliquid apud Deum valent.

Secundum dubium est, An in elemosyna eroganda aliquid quando bonitas praeponderet coniunctioni. Ac pro parte negativa facit quod D. Thomas 2. 2. questione 26. articulo 8. docet, consanguineos ceteros praeferendos esse in his quae pertinent ad naturam, seu ad naturam sustentationem & conseruationem. Sed affirmans tenenda est, prout ad eum D. Theorem locum tenent Bannes & Arago. itemque Gregor. à Valé. disput. 3. quest. 4. punto 5. corol. 5. quia sive bonitas dicatur quae in se bonus, & ex consequenti, amabilis est: sive qua no-

bis

bis bonus, seu benefactor noster est; inueniti potest ratio ob quam prudentis arbitrio extraneus præferendus est consanguineo: vt cum hic fuerit tantum in tertio aut quarto gradu: & ille ob summam probitatem fuerit amicissimus, aut nos beneficiis suis deuinxerit. Dicitur vero D. Thomæ intelligendum est ceteris paribus. Quia ratione nihil obstat quin filio si sit moribus perditis, extraeius optimè moratus, aut de nobis optimè meritus, præferatur.

307.

Tertium dubium est, An si nos à morte liberauit præferendus sit in extrema necessitate quibuscumque nostris consanguineis. Pro cuius parte affirmativa facit, quod maximi pondēris sit charitas & fortitudo, qua liberat vitam sūmā libertim in nostram defensionem expedit. Sed congruentia doctrinae D. Thomæ 2.2. quest. 3. art. 3. ad 3. ne-ganxenda videtur, salte n quad parentes, filios & vxores. Ex ea enim liberatione tantum consurgit obligatio retributionis ex gratitudine, propter beneficium liberatōrum collatum: ex coniunctione veði cum patre aut filio, vel vxore consurgit obligatio quasi ex iustitia. Nec enim solum ex charitate & gratitudine, sed etiam ex pietate que iustitia rationem quamdam habet, tenetur filius patri succurrere, & pater filium educare & erudire, eisque in necessitate subvenire. Simili et ratione coniunctionis, vir uxori non solum ex liberalitate & gratitudine, aut vxori viro: sed etiam quasi ex iustitia debet defensionem, & subfidiū in necessitate. Cum ergo obligatio ex iustitia præpondenter obligatio ex gratitudine: in necessitate extrema præferendū erunt, cum pater & mater, tum etiam filius & vxoris, ei qui nos à morte liberauit: quia ad illos iuvandos arctior est obligatio, quam ad hunc: sicut & arctior est ad eum qui solum commodauit, quia est obligatio ex iustitia: quam ad eum qui omnino donauit: quia tam unū est obligatio gratitudinis & liberalitatis.

308.

Quod attinet ad ceteros consanguineos: liberator, propter beneficij magnitudinem, merito eis præferendus videatur: siquid fratres ob arctissimam fanguinis coniunctionem ceteri possint præferendi; quando liberator ipse absque periculo, & graui detimento suo openo nobis tuliterit: præfertim cum obligatio gratitudinis non sit de se tanta, vt non satisfacere ei, cœseratur mortale ex suo genere. Ad rationem autem oppositam, respondendum est: charitatem eam, maximi quidem ponderis esse; sed non inducere benefaciendi obligationem, cui cedat obligatio consurgens ex predicta coniunctione.

309.

Quatum dubium est, An in extrema necessitate possim alterum mihi præferre. Pro cuius parte negativa facit quod ordo charitatis ex D. Thomae precep. quest. 26. ad 4. postulet ut homo magis se diligat quam proximum; atque adeo propriam vitam corporalem præferat vitæ corporali proximi. Cum enim iubetur hunc diligere sicut seipsum Levit. 19. & Matth 22. Iatis iudicatur, anorem sui priorem esse amore proximi cuius constituitur regula. Sed quamvis inde sequatur, quod omnium consensu receptum est, neminem in extrema necessitate priuata, teneri alterum sibi præferre: id tamen non impedit quominus possit quis laudabiliter propter Deum, sibi in extrema necessitate præferre alterum, quem nouit esse viulorem reipublicæ, aut Ecclesiæ, aut virum valde bonum, aut animum, aut patrem, vel filium, aliumve multum sibi coniunctum: de quo verificetur antiquum illud prouerbium, A nicus alter ego. Quod enim licitum sit pro alterius via tuenda suam periculo exponere, satis indicat D. Thomas in citato art. 4. ad 2. & in seq. art. 5. ad 3. Cuius doctrinam propugnant sectatores ipsius, Catechistæ, inquam, Bannes, & Aragonius in suis commentariis ibidem, & Gregor. à Valent. disput. 3. quest. 4. puncto 3. Franciscus item à Victoria in relectione de homicidio, & Sotus lib. 5. de iust. & iure ille ann. 24. & hic quest. 1. art. 6. Pro quo facit: tum illud Christi, Ioannis 15. Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis] & illud 1. Ioan. 3. Nos debemus pro fratribus animas ponere.] Quæ authoritates, cum sint absque limitacione ad spiritalem proximi salutem, intelligi possunt etiam de salute ipsius corporali: quam iuxta cap. Pasch. distinct. 86. anteponere debemus conservatiōni nostrarum rerum: etiam si pro eadem conservatiōne liceat vitam corporalem exponere periculo;

prout exponetur in lib. 21. num. 64. & aliquod sequens.

Ad argumentum ergo propositum respondendum est, illud quod D. Thomas insinuat in loco prius citato: hominem seruare ordinem charitatis quando pro vita proximi propriam exponit periculo, rechartatione id ipsum dicte: quia tunc sibi deligit bonum virtutis, quod in ea te certatur præstantius, *vixit alterius ordinis*, *inxistit a propria verba Domini*, quam cerneretur in vita corporalis conseruatione. Si opponas ideo me non possem alii enim præferre patrem, quod hic in ordine charitatis, sit mihi proximus. Ergo nec posse præferre mihi. Respondeatur non valere consequentiam, quia non possum præferre alienum patrem sine patris iniuria; cuī ipse has habeat, vt post me proximus, in extrema necessitate ex rebus meis alatur. Mihi autem præferendo alium non lætonem sed iuxta iam dicta, matus bonum inde consequor.

Quinum dubium est, utrum in necessitate, parentes debeat præferri filiis. De quo D. Thomas 2.2. quest. 26. art. 9. ad 3. sentit: ut explicat Aragonius ibidem & Gregor. à Valent. in citato quest. 4. puncto 5. In extrema necessitate præferendos esse, non a recte extra eam. Quorum prius tenet Magister sentent. lib. 3. distinct. 29. pro eo que refert auctorita es D. Hieronymi & D. Ambrosii. Confirmatur vero qualiter filius sit maximè coniunctus: parentes tamen, præterquam quod ipsi quoque valde coniuncti sunt, beneficis suis ita nos sibi obtrinxerunt, ut illos sicut Deo, & quod a reddere non possimus, prout notatum est ab Arit. in 8. Ethic. capite viii. Quia et de causa in seq. lib. 9. cap. 2. ut filium honestius subuenire parenti, quam sibi ipsi. Quare & quam filio: sicut & ut prius occidere parentem, quam filium ob apertam iniquitatem, & impietatem maiorem in eum, qui illi est cum Deo.

Pro posteriori autem aliquot, post D. Thomam, rationes adferunt Gregor. à Valent. Hæc autem vna sufficiere potest, quod ab ipsa natura sit parentibus commissa cura filiorum; quia sicut per generationem dederunt eis esse, ita etiam illi os ad debitum vitæ statum perducunt, tanquam causæ influentes in suos effectus: qui ab illis pendente, ut in acquirendo esse, ita & in eodem conseruando, ad suamque perfectionem perducendo. Hinc enim, ut Apollonius habet in posteriori ad Corinth. cap. 12. Non debent sibi thesaurizare parentibus, sed parentes filios. Hinc etiam natura in parte sensitiva, indidit hominibus maiorem inclinationem ad amandum & benefacendum filios, quam parentibus; ut scilicet intensiore esset amor per quem tolerabiliores fuerint labores ordinariæ sufficiendi pro filiis, qui egeni ordinariæ: parentes nota item. Hos enim raro contingit plus egere quam filios. Dixi in parte sensitiva quia nuda voluntatis inclinatione, appetitatem, ut loquantur, plus parentes diliguntur, quam filii.

Quod autem addit Aragonius, in extrema necessitate subuenire filio patre reliquo, non esse mortale; ut nec extremitate consanguineo in tertio gradu, non facile admiserim: quia pondus parentum conditionis in re tanti momenti, quæstus est extrema necessitas, aliud suadere videtur: nisi contigerit patrem fuisse erga filium insigniter crudelis, aut impium: quo casu ut notat Bannes ad preceden. art. 8. D. Thomas, licet præferre ei insignem amicum; vt enim quin nostri carum in fouendo, & educando nos suscepere, quos ille abiecerat.

Sextum dubium, An ceteris paribus pater in elemosynam sit præferendus mariti. Ad quod D. Thom. in cit. quest. 26. art. 10. responderet affirmative: Tum auctoritate D. Hieronymi ad cap. 4. Ezechielis: cuius verba sunt, Post rerum parentem Deum, charius quoque pater diligatur, & mater: filius, & filia, &c.] Tum ratione: quia vterque parentis diligitur ut principium naturæ; sed pater est excellens, & nobilis principium filii, quam mater: quia ille est actuum, ideoque similis Deo: & haec passuum principium. Nec refert quod mater ferat partus dolores ingentes, multos labores suscipiat in educando, familiarius tractet: quia pater ut in generatione, sic & in educatione influit ut principius principium: unde & familia caput est, laboraque in acquirendis & conservandis bonis ex quibus familia vivat. Quanquam interdum tantus esse potest excessus bonitatis

in ma-

in matre, vt præponderet dicto excessui excellentia, & dignitatis: quem non esse tantum, vt ceteris etiam patribus, matrem præferre patri sit mortale, Aragonius ad eum D. Thomæ locum satis congruentem ratione existimat.

Septimum dubium, Vtrum patentes sint præferendi vxori. Ad quod congruentem doctrinæ D. Thomæ in sequent. art. ii Aragon. ibidem & Greg. à Valent. in cit. pñl. 5. corol. 10. Respondent extra necessitatem extremam debere vxorem præferri: & hoc propter arcionem in communi coniunctu, & vita locute coniunctionem viri & vxoris, quam partis & filii; indicatam per illud Gen. 2. cit. aum à Domino Matth. 19. Dimittet homo partem & matrem & adhuc rebit vxori sua, & erunt duo in carne vna. Itemque per illud quod naturæ initia, amor quo diligitur viror, intensior sit in parte sensu, quam soleat esse is, quo diliguntur parentes; ad familiaritatem nimirum inter coniuges ipsos souendam: & ad conferuandum studium iuvandi se in tuuo in necessariis, iuxta obligationem que innuitur illis Gen. 2. Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adiutorium simile sibi.]

In necessitate vero extrema, parentes vxori præferri debere idem sentiunt: quia illi sunt in maiori pretio habendis tum propter ardentem coniunctionem: tum propter ingentem ab illis accepta beneficia: inter quæ est, esse ipsum absoluè: quod à filiis prudenti iudicio, ac sensuali affectu excludo, bene per pensum, in generali in eorum voluntate, inclinationem ad parentem esse (a quibus suum acceperint) conservandum, quando in extremo periculo versatur: adeoque ad parentes ipsos, alii quantumvis coniunctis, præferendos in extrema necessitate. Cuius inclinationis argumentum esse potest: cōnunca rationis dictamen, quo parentes tam vxori quam filii in exhibitione honoris iudicamus præferendos, tanquam personas in maiori pretio habendas a nobis.

Octauum dubium est, Vtrum vxor sit præferenda filio in extrema necessitate. Ad quod cum Aragonio in interpretatione D. Thomæ 2. 2. quæst 26. art. 9. in fine, videtur respondendum affirmatiu: quia vxoris & viri coniunctionem ceteris malorum esse, habetur ex citata Scriptura autoritate. Et erunt duo in carne vna. Majorisque precij est vxorem quam filium ex eo probatur; quod illa sit principium generationis filij, & principium habet ratione in excellentioris boni, quam effectus: aque ex duobus; quando in periculi periculo nequit vtrumque seruari, illud secundum rem rationem debeat præferri, quod pretiosius est. Accedit quod vir ratione contrahens & coniunctionis matrimonialis, non minus teneat prouidere ac subuenire vxori, quam filii. Iam quod dictum est de viro in comparatione ad vxorem, intelligendum est partione de vxore in comparatione ad virum; quod nimirum debeat in extrema necessitate, hunc præferre filii, non autem parentibus.

Vñimum dubium est, An Pater spiritualis seu magister, qui nos bonus moribus & literis instruxit, præferendus sit patri carnali. Pro cuius parte affirmante facit, quod bona spiritualia, quæ pater spiritualis communicat, præstantiora sunt corporalibus, quæ accipiuntur a patre carnali. Sed partem negantem probabilem facit; quod pater carnalis in filium influat naturaliter, independenterque ab illo: atque ratione beneficij quod taliter confort, maneat ad illius educationem & institutionem obligatus, ad ipsiusque bona idem filius ius habeat. Pater vero spiritualis moraliter solum influat, puto mouendo per instructionem; atque adeo dependenter a consensu filij spiritualis: neque obligatio ipsius sit tam fixa, quam partis carnalis: quandoquidem ei liberum est relinquere ipsum educandi manus; non item patri carnali suum. Atque hec haec tenus de ordine seruando in elemosyna ergoanda, contentanea iis quæ à D. Thomâ in cit. quæst. 26. & à ceteris Theologis cum Magistro scilicet lib. 3. distinct. 29. traduntur de ordine charitatis seruando, vt opera nostra Christo sint accepta. Ea pauca comprehensa habent Sylvestris in verbo Charitas quæst. 2. & Nauarrus ad cap.

Charitas est, de penit. distinct. 2.
§. Diligere.

P Reter illa quæ iam patent ex præced. cap. 22. tria videntur attendenda in re, quæ danda est in elemosyna in. Primum, As sit alteri debita, quantumcumque iusta possella. Secundum ad quid sit de se ordinata. Tertium num melius sit totam simul quam per partes, & paucioribus in magna, quam pluribus in parua quantitate, eam erogare.

Circa primum autem notandum est ex D. Thoma 2.2. quæst. 31. art. 3. ad 3. vnum debitum esse quod non est numerandum in bonis eius qui deber, sed potius in bonis eius cui debetur: vt si quis habeat aliquid commodatum, aut depositum, aut precatio accepit, aut ex furto, vel rapina, aut ex aliqua causa obligatum certa persona, cui iustitiae debet tanquam ei proprium. Alterum vero debitum esse, quod in bonis debitoris, non autem eius cui deber, numerandum est; cuiusmodi censerit quod debetur ex mutuo, aut ex alio contra eum, quo dominium rei traditae acquiritur. Notanda sunt præterea sequentes propositiones. Prima est, debitori non egenti extrema re sibi debita, præferendum esse alium, ea extrema indigentem. Hæc sat per ex dictis antea.

Secunda, Si nondum aduenierit tempus solutionis aut restitutio debiti: me posse meipsum, aut partem vel matrem, vxorem, vel filium (ac forte fratrem ob primum consanguinitatis gradum) extrema necessitate laborantem, præferre ei cui debetur. Ratio est, quia non tenero ex iustitia, neque iure cogi possum rem debitam reliquerere ante præscriptum terminum elapsum: sed solum tenor ex charitate, ex qua possum mihi, & teneo parentibus, vxori, & filii (et fortissimis) prius subuenire, quam extraneo; etiamque propter ius quod ad rem debitam is habet, ex quadam æquitate censerit præferendus nobis coniunctis, in inferiore consanguinitatis gradu. Itaque si quis mihi commodavit aut locauit equum ad duos menes, & intra primum mensem, iam pater meus quam locator egeant illo extremè ad euadendas manus hottium, ipsos ad mortem querentibus, patri potius, quam locatori debeo dare.

Tertia propositio est, Idem quoque vñuenire, elapsu etiam termino, cum debitum fuerit posterioris generis. Ratio est quia res illa, vt pecunia vel frumentum, vel vinum vel aliud tradendum in solutionem, ante quam haec fiat, manet in rebus debitoris: qui de suo deber patentes, filios, vxorem (ac fortissimam fratres) prius quam ceteros iuvare in necessitate, non obstante debito: cuius solutionem diffe. endi, talis necessitas iustum præber causam.

Quarta propositio est, Controversiam esse quidem inter Doctores, vt videtur apud Tolentum in tractatu De septem peccatis mortalibus, cap. 39. An elapsu item termino, cum debitum fuerit prioris generis, nosipso, aut parentes, vxorem vel filios aut etiam fratres in extrema necessitate præferre possimus creditori cui debetur: nihilominus videri tenendum tanquam probabilius (sicut cum Soto Tolentum ipse tenet) posse præferre. Quodquidem pater de nobis ipsi; quia in extrema necessitate omnia sunt communia, meliorque est conditio possidere: vt bene explicatum videri potest apud Caiet. 2.2. qu. 62. art. 5. ad 4. De parentibus vero, filiis & vxore probatur; quia hos in talibus casu præferre non impediremus ex eo, quod res sit aliena: quia impediemur quoque nosipso præferre.

Adde quod per extreamam necessitatem res ira fiant communes, vt locus sit prudentia, quæ pensatis personarum diuersis conditionibus, & inter se comparatis, decernatur quæ præferenda sit vt D. Thomâ attigit loco citato. De fratribus res est ita incerta, vt Franciscus à Viator, & serente Aragonio ad eundem locum D. Thomâ conclus. vlt. senserit sine periculo peccati moralis liberum est cui malueris subuenire: Tolentus autem loco citato probabilius putat præferendos esse fratres. Aduerte autem cum eodem Aragonio in præced. concil. tertia, propositionem hanc procedere quantumcumque creditor extreman necessitatem prior inciderit: quia licet graue peccatum commissum sit, differendo subuentio nem ei debitam: ex eo tamen non est amissum ius subuenienti sibi aut suis ante dictis, qui in parem necessitatem interea inciderunt.

Circa secundum notandum est: rem quæ in elemosynam eroganda est, de se ordinari, vel ad vitæ corporalis, vel

ad vita spiritualis subfundium. Atque in erogatione rei, quae prioris modi est, preferendos esse eos qui nobis coniunctiores sunt carne, ut consanguinei; in erogatione vero illius que posterioris modi est, preferendos esse spiritu coniunctios, & sunt sanctiores, & in spiritu ali vitæ instituto nobis imagis coniuncti. Vnde soluitur dubium quod latius persequitur Abulensis ad cap. 6. D. Matth. quest. 66. non potius subuenientum sit patri infideli, quam proximo fideli: illi enim magis subvenientum est subfundio corporali, ut viet, vestitu, & similibus: hinc vero magis subfundio spiritali, ut consolatio, correptione fraterna & alii id genus.